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2 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Okno transferowe 2024 r.

Od 1 kwietnia do 31 lipca 2024 r. w ZUS jest otwarte kolejne 
okno transferowe. Ubezpieczony może zdecydować, gdzie 
ma trafiać część jego składki emerytalnej – na subkonto 
w ZUS czy do OFE.

Osoba ubezpieczona w ZUS, której składka emerytalna  
w wysokości 19,52% jest dzielona na I  (12,22%) i II filar (7,3%), 
może zdecydować, czy część jej składki w wysokości 2,92% 
podstawy wymiaru (wynagrodzenia) w ramach II filaru ma być:

 » zapisana na jej subkonto w ZUS albo 

 » przekazana na jej rachunek w otwartym funduszu eme-

rytalnym.
Aby poinformować ZUS o swojej decyzji, należy przeka-

zać wypełnione „Oświadczenie o przekazywaniu składki do 
otwartego funduszu emerytalnego albo zewidencjonowaniu 
składki na subkoncie prowadzonym przez Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych” ZUS-US-OFE-03. Można to zrobić od  
1 kwietnia do 31 lipca 2024 r. Formularz ten udostępniono: 
na portalu Platforma Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, na 
stronie internetowej ZUS: www.zus.pl i w każdej placówce 

ZUS na sali obsługi klientów. Oświadczenie można dostarczyć 
do ZUS:

 » elektronicznie – przez PUE ZUS,

 » osobiście – w każdej placówce ZUS na sali obsługi klientów,

 » pocztą – na adres dowolnego oddziału ZUS.

Ubezpieczony nie składa oświadczenia, jeśli:

 » nie chce zmieniać decyzji, którą podjął w poprzednim 

oknie transferowym,

 » osiągnie powszechny wiek emerytalny za 10 lat lub 
wcześniej.

Zgodnie z przepisami dla osób, które są w wieku o 10 
lat niższym od wieku emerytalnego, uruchomiono „suwak 
bezpieczeństwa”. Oznacza to, że ZUS nie przekazuje składek 
do OFE, a OFE stopniowo przekazuje środki do ZUS, które 
ten zapisuje na subkoncie.

Jeśli ubezpieczony dotychczas nie był członkiem żadnego 
OFE, a chce, aby część jego składki była przekazywana na 
rachunek do wybranego OFE, to w ciągu 4 miesięcy od złoże-
nia oświadczenia powinien zawrzeć umowę pierwszorazową  
z otwartym funduszem emerytalnym, który wybierze.

Tematem bieżącego numeru jest rozliczanie opłat od jednorazowych plastikowych opakowań na 
gruncie przepisów o VAT i podatkach dochodowych.

Z gazety Czytelnicy dowiedzą się również, jaki jest szykowany nowy program preferencyjnych 
kredytów mieszkaniowych. 

Ponadto znajdą w niej porównanie kompetencji i różnic w prowadzeniu księgowości przez doradcę 
podatkowego i biuro rachunkowe.

Wszystkim Doradcom Podatkowym, z okazji ich święta, składamy serdeczne życzenia samych 
sukcesów w obronie praw podatników, wszelkiej pomyślności i satysfakcji z codziennego 

rozwiązywania trudnych problemów Klientów oraz spełnienia marzeń.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

https://www.zus.pl/pracujacy/twoje-konto-w-zus/ofe/okno-transferowe-2024
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PODATKI

ULGA B+R W BRANŻY IT

W interpretacji indywidualnej z 29 marca br. (nr 0111-KDIB-

1-3.4010.59.2024.2.JMS) Dyrektor KIS potwierdził, że tworze-

nie oprogramowania komputerowego w ramach projektów 

cechujących się dużym stopniem złożoności i kreatywności 

spełnia definicję działalności badawczo-rozwojowej upraw-

niającą do zastosowania ulgi podatkowej B+R. 

BEZ PIT OD LAPTOPÓW DLA UCZNIÓW

Według rozporządzenia z 18 kwietnia br. w sprawie zanie-

chania poboru podatku dochodowego od osób fizycznych 

od niektórych przychodów uzyskanych przez osoby fizyczne 

z tytułu otrzymania komputerów przenośnych typu laptop 

albo bonów na ich zakup, PIT nie będzie pobierany od ww. 

świadczeń otrzymanych przez uczniów i nauczycieli na pod-

stawie ustawy o wsparciu rozwoju kompetencji cyfrowych 

uczniów i nauczycieli. Przychodów tych nie uwzględnia się 

w składanych rocznych zeznaniach podatkowych za 2023 r.

PRZYJAZNE PRAWO GOSPODARCZE

Ministerstwo Rozwoju i Technologii przygotowało projekt 

pakietu deregulacyjnego, mającego na celu wprowadzenie 

ułatwień w prowadzeniu firmy.

Dla rozważających rozpoczęcie wykonywania działalno-

ści gospodarczej przewidziano m.in.:

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/582407
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2024/608
https://legislacja.gov.pl/projekt/12383815
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 » wprowadzenie zasady, że osoby wykonujące działalność 

nierejestrową powinny co do zasady posługiwać się 

numerem PESEL;

 » wyeliminowanie wątpliwości praktycznych co do możliwo-

ści prowadzenia drobnej działalności przez obcokrajowców;

 » wyeliminowanie wątpliwości w zakresie liczenia karencji 

odnoszącej się do możliwości ponownego skorzystania z 

niższych składek na ubezpieczenia społeczne w ramach 

tzw. Małego ZUS Plus.

Dla uproszczenia niektórych obowiązków spoczywających 

na przedsiębiorcach i ich relacji z administracją publiczną 

zaproponowano np.:

 » skrócenie maksymalnego czasu kontroli mikroprzedsię-

biorców z 12 do 6 dni;

 » obowiązek doręczenia przedsiębiorcy przed wszczęciem 

kontroli wstępnej listy informacji i dokumentów;

 » rozszerzenie instytucji „wezwania miękkiego”;

 » zmianę definicji rzemiosła i rzemieślnika (do rzemiosła 

zostaną włączone nowe zawody, np. protetycy słuchu; 

działalność rzemieślniczą będą mogły prowadzić spółki 

kapitałowe);

 » zmiany w zakresie dofinansowania wykształcenia mło-

dych pracowników;

 » poszerzenie ulgi badawczo-rozwojowej dla podatników 

CIT: usunięcie wymogu, by ekspertyzy, opinie i usługi były 

świadczone przez jednostki naukowe, oraz rozszerzenie 

katalogu kosztów kwalifikowanych o koszty przeglądów, 

konserwacji oraz kalibracji aparatury naukowo-badaw-

czej wykorzystywanej wyłącznie w prowadzonej działal-

ności badawczo-rozwojowej i koszty specjalistycznego 

transportu towarów wykorzystywanych wyłącznie w 

prowadzonej działalności badawczo-rozwojowej, jeżeli 

to korzystanie nie wynika z umowy zawartej między 

podmiotem powiązanym a podatnikiem;

 » wprowadzenie zachęt do mediacji i koncyliacji w postę-

powaniach sądowych i administracyjnych;

 » że umowy leasingu będą mogły być zawierane także 

poprzez wymianę dokumentów między stronami, a więc 

de facto przy wykorzystaniu środków elektronicznych;

 » wprowadzenie do obiegu gospodarczego weksla w for-

mie elektronicznej, obok istniejącej obecnie formy stricte 

papierowej;

 » elektronizację postępowania przed Krajowa Izbą Od-

woławczą.

W ramach zasad tworzenia prawa gospodarczego przewi-

dziano m.in.:

 » zasadę „one in, one out” (każdy dodawany obowiązek 

dla firm będzie wiązał się z koniecznością likwidacji 

innego obciążenia);

 » obowiązkową ocenę funkcjonowania aktu normatyw-

nego;

 » wydłużone vacatio legis (nie krótsze niż 6 miesięcy od 

dnia ogłoszenia nowych rozwiązań);

 » usprawnienia w zakresie corocznego przeglądu prawa 

gospodarczego;

 » wprowadzenie obowiązku opracowywania rządowego 

programu regulacyjnego.

SKŁADKA ZDROWOTNA PRZEDSIĘBIORCÓW   

Rząd zapowiedział, że od 1 stycznia 2025 r. zmienią się 
zasady obliczania składki na ubezpieczenie zdrowotne 
przez przedsiębiorców. Na zmianach ma zyskać 93% wszyst-

kich przedsiębiorców opodatkowanych PIT. Przewidziano np. 

zmniejszenie obowiązków rozliczeniowych i likwidację absur-

du płacenia składki zdrowotnej od zbycia środków trwałych. 

Czy jednak obietnice po wyborach zostaną zrealizowane?

Tymczasem do 20 maja 2024 r. przedsiębiorcy mają czas 
na przekazanie do ZUS rocznego rozliczenia składki na 
ubezpieczenie zdrowotne za 2023 r.

WAKACJE SKŁADKOWE 

Jeszcze w tym roku najmniejsi przedsiębiorcy będą mogli 

skorzystać z tzw. wakacji składkowych. Rząd przyjął projekt 

odpowiednich przepisów. Będą mogli skorzystać z nich 

najmniejsi przedsiębiorcy (w odniesieniu tylko do swoich 

składek), wpisani do bazy CEIDG, którzy odprowadzają 

składki na własne ubezpieczenia oraz za nie więcej niż 9 

ubezpieczonych, oprócz samych siebie. 

Przedsiębiorca sam zdecyduje, czy i kiedy będzie chciał 

skorzystać z wakacji. Właściciel firmy wpisanej do CEIDG 

dostanie możliwość zwolnienia w jednym dowolnym mie-

PRAWO

KADRY I ZUS

https://www.gov.pl/attachment/061f7c01-3231-4188-b0e5-b0196476fc09
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12381123
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siącu roku z obowiązku opłacania składek na ubezpieczenia 

społeczne, Fundusz Pracy i Fundusz Solidarnościowy. 

Wakacje składkowe nie będą miały wpływu na uprawnie-

nie do zasiłku chorobowego ani na wysokość świadczeń 

emerytalno-rentowych. Składki zostaną sfinansowane 

z budżetu państwa. 

Wakacje od ubezpieczeń społecznych nie będą obowią-

zywać osób, które wykonują działalność na rzecz swoich 

byłych pracodawców. 

Wakacje dotyczą składek na ubezpieczenia społeczne 

przedsiębiorcy w odniesieniu do niego samego (nie do 

osób przez niego ubezpieczanych, np. współpracujących 

czy jego pracowników).

Korzystając z wakacji przedsiębiorca nie będzie musiał 

zawieszać własnej działalności. Oznacza to, że przedsię-

biorca w danym okresie nadal będzie mógł m.in. uzy-

skiwać z niej przychody (roczne przychody nie mogą 

przekroczyć 2 mln euro).

Aby skorzystać z rozwiązania, przedsiębiorca będzie 

musiał złożyć wniosek do ZUS-u w miesiącu poprzedzają-

cym wybrany przez siebie miesiąc. Wniosek będzie można 

złożyć wyłącznie za pomocą profilu teleinformatycznego 

ZUS w formie dokumentu elektronicznego. 

Z wakacji składkowych będą mogli skorzystać przed-

siębiorcy niezależnie od formy rozliczania podatku do-

chodowego (PIT, ryczałt, karta podatkowa). Wsparcie 

będzie udzielane w trybie pomocy de minimis.

Przedsiębiorcy muszą też pamiętać o obowiązku zło-

żenia deklaracji rozliczeniowej i imiennych raportów mie-

sięcznych za miesiąc korzystania z wakacji składkowych.

STOPY PROCENTOWE SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE 

WYPADKOWE 

W roku składkowym trwającym się od 1 kwietnia 2024 r. 
do 31 marca 2025 r. obowiązują nowe wartości stóp 

procentowych składki na ubezpieczenie wypadkowe 

ustalone dla grup działalności zgodnie ze zmienionym za-

łącznikiem nr 2 do rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej w sprawie różnicowania stopy procentowej 

składki na ubezpieczenie społeczne z tytułu wypadków 

przy pracy i chorób zawodowych w zależności od zagro-

żeń zawodowych i ich skutków. Według rozporządzenia 

zmieniającego dla większości grup działalności zostały 

ustalone nowe kategorie ryzyka i odpowiadające im sto-

py procentowe składki wypadkowej. W porównaniu do 

wcześniejszej regulacji tę samą kategorię ryzyka i tę samą 

stopę procentową składki zachowało 31 grupy. Wzrost 

kategorii ryzyka i przez to wzrost stopy procentowej 

składki dotyczy 1 grupy, a dla 32 grup w wyniku zmiany 

kategorii ryzyka obniżono stopę procentową składki. 

Najniższa i najwyższe stopy procentowe składki dla grup 

działalności nie zmieniły się i wynoszą: 0,67% - najniższa 

stopa procentowa, zaś najwyższa 3,33%.

NOWE ŚWIADCZENIA WSPIERAJĄCE RODZICÓW

Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o wspieraniu 

rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu 

dziecka „Aktywny rodzic”.

Rodzice dzieci w wieku od 12. do ukończenia 35. 
miesiąca życia od 1 października 2024 r. będą mogli 

skorzystać z jednego z 3 świadczeń miesięcznych:

 » "aktywni rodzice w pracy" (1500 zł, tzw. babciowe) - 

w przypadku podjęcia aktywności zawodowej przez 

rodzica;

 » "aktywnie w żłobku" (do 1500 zł, nie więcej niż opłata 

za pobyt dziecka w instytucji opieki) – dla rodziców 

dzieci, które korzystają żłobka, klubu dziecięcego albo 

dziennego opiekuna;

 » "aktywnie w domu" (500 zł, już od pierwszego dziecka) 

- dla rodziców niespełniających warunku aktyw-
ności zawodowej.
Dofinansowanie opieki nad dziećmi z niepełnospraw-

nością będzie wyższe – to 1900 zł w wariantach „aktywnie 

w żłobku” i „aktywni rodzice w pracy”.

Wariant, w którym dziecko pozostanie pod opieką oso-

by niebędącej rodzicem, np. niani, dziadka, uregulowano 

w projekcie w formie przewidującej możliwość zawarcia 

umowy uaktywniającej. Nie jest to jednak warunek. Umo-

wa pozwala na dofinansowanie z budżetu państwa kosz-

tów ubezpieczenia emerytalno-rentowego i zdrowotnego. 

Nie generuje dodatkowych kosztów po stronie rodzica. 

W przypadku babci lub dziadka będących na emeryturze 

umożliwi ubieganie się o przeliczenie podstawy składek 

i otrzymanie wyższego świadczenia emerytalnego.

Jednocześnie zlikwidowany zostanie m.in. rodzinny 

kapitał opiekuńczy.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000451
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12383900
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Opłata od jednorazowych plastikowych 
opakowań a VAT, PIT i CIT
Resort finansów wyjaśnił zasady rozliczania opłat pobieranych z tytułu sprzedaży  
opakowań jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych na napoje lub żywność na gruncie 
VAT oraz podatków dochodowych. Co należy na ten temat wiedzieć?

dokonanej dostawy. Od kwoty podstawy opodatkowania 

podatnik powinien wyliczyć należny VAT.

Stawka VAT, jaką należy zastosować, zależy od tego, czy 

opakowanie jest sprzedawane razem z produktem (napojem 

lub posiłkiem), czy też jako oddzielny produkt:

 » w przypadku dostawy produktu (napoju lub posiłku) 

w opakowaniu - pobraną opłatę należy opodatkować 

stawką odpowiadającą temu produktowi, tj. stawką 

przewidzianą dla sprzedawanego towaru (napoju 

czy posiłku);

 » w przypadku odrębnej dostawy opakowania, tj. nieza-

leżnie od nabycia posiłku lub napoju - VAT pobierany 

jest według zasad (stawki) właściwych dla nabywanego 

opakowania (23%).

 
Za odrębną dostawę opakowania nie należy przy tym uzna-

wać sytuacji, w której klient korzystający z usługi restaura-

cyjnej zabiera część spożywanego posiłku w nabytym w tym 

TEMAT NUMERU

1 stycznia 2024 r. weszły w życie przepisy 
wprowadzające opłatę pobieraną od ofero-
wanych produktów jednorazowego użytku 
z tworzyw sztucznych. Opłata dotyczy  
opakowań, w które przedsiębiorca pakuje 
napoje lub żywność,  i pobierana jest od  
użytkownika końcowego. Wartość opłaty 
została ustalona w rozporządzeniu Ministra 
Klimatu i Środowiska z 7 grudnia 2023 roku. 
Opłaty wynoszą 0,20 zł lub 0,25 zł –  w zależ-
ności od rodzaju opakowania. 

PODATEK OD TOWARÓW I USŁUG (VAT)

Opłata pobierana z tytułu sprzedaży opakowań jednorazo-

wego użytku z tworzyw sztucznych na napoje lub żywność 

jest objęta VAT. Opłata ta stanowi element wynagrodzenia 

za dostarczony towar (opakowanie, napój bądź żywność), 

więc zwiększa podstawę opodatkowania VAT z tytułu 
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W przypadku dostawy samego opakowania opłatę należy 

wykazać na paragonie ze stawką odpowiadającą temu opa-

kowaniu, czyli 23%. Nie trzeba wyodrębniać samej kwoty 

opłaty na paragonie.

Analogicznie należy postępować w przypadku wystawiania 

faktury.

W przypadku opakowań sprzedawanych samodzielnie,  

tj. bez zawartości, taka sprzedaż podlega opodatkowaniu 

VAT według stawki właściwej dla opakowania (tj. 23%).

 

PIT I CIT

Podatnicy zastanawiają się często, czy pobrana i odprowa-

dzona przez przedsiębiorcę opłata jest dla niego przycho-

dem i kosztem uzyskania przychodów w rozumieniu przepi-

sów ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT) 

i ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych (CIT).

Jak wyjaśniło MF, pobrana opłata nie stanowi dla przed-
siębiorcy przychodu ani kosztu uzyskania przychodów. 

Pobrana opłata jest przez przedsiębiorcę wnoszona na 

odrębny rachunek bankowy, prowadzony przez marszałka 

województwa właściwego ze względu na miejsce jej pobra-

nia, w terminie do dnia 15. marca roku następującego po 

roku kalendarzowym, w którym została pobrana. Przepisy 

ustawy o PIT oraz ustawy o CIT nie zawierają szczególnych 

regulacji, które dla celów podatku dochodowego uzasad-

niałyby traktowanie pobranej i odprowadzonej opłaty jako 

przychodu i kosztu uzyskania przychodów.

celu jednorazowym opakowaniu. Dostawa tego opakowania 

stanowi jednolite z usługą restauracyjną świadczenie, ściśle 

związane ze świadczeniem głównym. W takim przypadku 

dostawa opakowania będzie opodatkowana według stawki 

właściwej dla świadczonej usługi.

Dla określenia skutków podatkowych sprzedaży opako-

wania należy każdorazowo dokonać analizy okoliczności 

związanych ze sprzedażą.

JAK NALEŻY OBLICZYĆ WYSOKOŚĆ VAT  

ZA OPAKOWANIE?

Kwotę VAT za opakowanie w odniesieniu do dostarczanych 

towarów lub świadczonych usług objętych daną stawką po-

datku podatnik może obliczyć według następującego wzoru:

KP = (WB x SP)/(100+SP)

Pozycje we wzorze oznaczają:

KP - kwotę podatku,

WB - wartość dostarczonych towarów lub wykonanych usług ob-

jętych stawką podatku, uwzględniającą kwotę podatku (wartość 

sprzedaży brutto),

SP - stawkę podatku.

Przykładowo, jeśli cena pobierana za opakowanie łącznie 

z uwzględnieniem opłaty wynosi 1 zł (wartość brutto), 

to – zakładając, iż właściwą stawką podatku dla sprze-

dawanego towaru będzie stawka 23% – wartość kwoty 

VAT wyniesie 0,19 zł.

Kwotę VAT można ustalić także posługując się wartością 

netto towaru. W takich przypadkach mnożymy wartość 

netto towaru przez odpowiednią stawkę VAT.

W przypadku dostawy towaru w opakowaniu (tzn. kub-

ku lub pojemniku na posiłek) pobraną opłatę należy 

wykazać na paragonie ze stawką odpowiadającą temu 

towarowi, czyli stawką przewidzianą dla sprzedawane-

go napoju bądź posiłku. Pobrana opłata powinna być 

zaewidencjonowana na kasie rejestrującej wraz z ceną np. 

napoju lub posiłku. 



8 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Reforma KSeF coraz bliżej
Resort finansów przygotował projekt rozwiązań prawnych obejmujący zmiany w zakresie 
obowiązkowego e-fakturowania w Krajowym Systemie e-Faktur (KSeF). Jest on wynikiem 
przeprowadzonych konsultacji z przedsiębiorcami. Propozycja zmian ustawowych nie 
zawiera dat wprowadzenia obowiązkowego KSeF. Mają one zostać uzupełnione na przeło-
mie kwietnia i maja, przy czym obowiązkowy KSeF nie wejdzie w życie w 2024 roku.

 » obowiązkowe wystawianie faktur ustrukturyzowanych 

(tzw. e-faktur) przez podatników, którzy korzystają ze 

zwolnienia podmiotowego lub przedmiotowego z VAT,

 » likwidacja wystawiania faktur z kasy rejestrującej/

likwidacja paragonów z NIP na niskie kwoty (do 450 

zł) uznanych za faktury,

 » wprowadzenie kar za niestosowanie KSeF,

 » obowiązek umieszczania numeru KSeF w przelewach 

za e-faktury między podatnikami VAT czynnymi.

W związku z tym podjęto decyzję o odpowiednim dostoso-

waniu tych terminów.

Projekt zakłada wdrożenie w okresie przejściowym tzw. 
trybu offline możliwego do stosowania przez wszystkich 

podatników. Tak wystawione faktury podatnik będzie zo-

bowiązany opatrzeć kodem QR i będzie miał możliwość 

PODATKI

Proponowane rozwiązania w zakresie KSeF przewidują 

wprowadzenie obowiązkowego KSeF dla wszystkich 
podatników w jednym terminie (dla podatników czynnych 

i podatników zwolnionych z VAT) oraz odroczenie wprowa-

dzenia niektórych innych rozwiązań, jak: 

a. dodatkowe odroczenie wymogu podania numeru KSeF 

w płatnościach za e-faktury, także za te faktury, za które 

płatność jest dokonywana w mechanizmie podzielonej 

płatności,

b. utrzymanie dodatkowego odroczenia KSeF w odniesie-

niu do faktur wystawianych z kas rejestrujących,

c. utrzymanie dodatkowego odroczenia w zakresie kar za 

nieprzestrzeganie obowiązków KSeF.

Termin wdrożenia KSeF ma ścisły związek z terminami wdro-

żenia pozostałych regulacji, które w ustawie KSeF były odro-

czone o pół roku, jak:

https://www.gov.pl/attachment/21763892-8f59-4442-bef7-76f520d2723d
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przekazania ich nabywcy (poza KSeF). Podatnik będzie miał 

obowiązek przesłania takich faktur do KSeF następnego dnia 

roboczego po ich wystawieniu.

Proponuje się uregulowanie zagadnienia dotyczącego 
faktur konsumenckich  oraz uregulowania w zakresie 
tzw. samoidentyfikacji nabywcy dla potrzeb wysta-

wienia przez dostawcę e-faktury. Będzie dopuszczona 

możliwość wystawiania w KSeF faktur na rzecz osób 

fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej, 

tzw. faktur konsumenckich, na zasadzie dobrowolności. 

Konsument będzie miał zapewniony dostęp do e-faktury 

poprzez podanie kodu QR i danych umożliwiających jej 

zidentyfikowanie w KSeF albo oznaczenie faktury tym 

kodem.

Podatnicy zwolnieni z VAT będą zobowiązani podawać 
na fakturach numer VAT (gdy są zarejestrowani dla po-

trzeb VAT) lub NIP (pozostali), jeśli dokonują zakupów na 

potrzeby działalności gospodarczej. Taka faktura będzie 

mogła dokumentować poniesiony koszt w ramach działal-

ności gospodarczej. W tym celu proponuje się też zmiany 

w przepisach o podatku dochodowym.

Przewidziano zrównoważenie obowiązków w KSeF po 
stronie wystawcy i nabywcy poprzez m.in. wprowadzenie 

zmian w zakresie podatków dochodowych, które dostosują 

wymogi faktury jako dowodu poniesienia kosztu uzyskania 

przychodu do warunków KSeF.

Projekt zakłada także wprowadzenie załącznika do 
e-faktury w standardowych typach transakcji, które 

obejmują rozszerzony zakres jednostek miary i ceny 

dostarczanych towarów lub usług. Będzie możliwość 

przesyłania do KSeF załączników zawierających dane 

podatkowe (ceny jednostkowe i ilość towaru/usługi) 

do faktur za media, usługi telekomunikacyjne i innych 

ramowych faktur zbiorczych (rozwiązanie dedykowane 

wyłącznie dostawcom paliw). Do czasu wypracowania 

ww. rozwiązania, jeśli zakres danych na fakturze będzie 

wykraczał poza zakres ustalony we wzorze e-faktury, 

podatnicy dokonujący ww. dostaw będą mogli wystawiać 

faktury w postaci papierowej lub elektronicznej.

Przewidziano zapewnienie – przed datą rozpoczęcia obo-

wiązkowego e-fakturowania w KSeF – możliwości wyge-
nerowania oraz poboru certyfikatów wystawcy faktur 
stosowanych przy wystawianiu faktur w trybie offline 
lub w okresie awarii (niezbędne do generowania kodów 

QR). Zostanie zapewniona możliwość wcześniejszego wyge-

nerowania i poboru certyfikatów wystawcy faktur, tak aby 

w okresie trwania awarii lub niedostępności KSeF, a także 

gdy podatnik będzie czasowo korzystał z wystawiania faktur 

poza KSeF - podatnik mógł wystawić fakturę i opatrzeć ją 

kodem QR. Narzędzie w postaci certyfikatu wystawcy jest 

niezbędne do wystawiania wyżej wskazanych faktur.

W początkowym okresie po wdrożeniu KSeF pominięcie 

obowiązku wystawienia faktury w KSeF nie będzie karane. 

W późniejszym okresie niestosowanie KSeF będzie podlegać 

karze pieniężnej (kara będzie miarkowana). 

Ponadto projekt zakłada zapewnienie w okresie przejścio-
wym podatnikom „wykluczonym cyfrowo”, gdzie skala 

i wartość wystawianych faktur jest niewielka, możliwości 
wystawiania faktur w dotychczasowej formie. Rozwią-

zanie to ograniczone zostało do przypadku, gdy w danym 

miesiącu żadna z wystawianych przez podatnika faktur nie 

przekracza kwoty brutto 450 zł, a ogólna suma wartości brutto 

z tych faktur jest mniejsza niż 10.000 zł miesięcznie. Podat-

nicy wystawiający faktury poza KSeF będą mieli obowiązek 

oznaczania ich w ewidencji sprzedaży JPK_VAT z deklaracją 

odpowiednim znacznikiem. 

Proponowane rozwiązania w innych obszarach obejmują 

też odroczenie drugiego etapu (w drugiej instancji i w tzw.

„trybach nadzwyczajnych”) wdrożenia wyłącznie elektro-
nicznej obsługi spraw dotyczących wiążących informacji 
stawkowych (WIS), wiążących informacji akcyzowych 
(WIA), wiążących informacji o pochodzeniu (WIP) i wią-
żących informacji taryfowych (WIT). 

Ponadto przewidziano likwidację obowiązku integracji 
kas rejestrujących z terminalami płatniczymi, na rzecz 

wprowadzenia bezterminowego obowiązku raportowania 

danych dotyczących transakcji płatniczych przez agentów 

rozliczeniowych (w okresie przejściowym dane będą rapor-

towane „zastępczo”).
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Prowadzenie księgowości: biuro podatkowe  
a biuro rachunkowe
Czym różnią się usługi biur rachunkowych od usług kancelarii prowadzonych przez 
doradców podatkowych? Poniżej kilka danych porównawczych.

PRAWO

Doradca podatkowy Biuro rachunkowe

Nabywanie 

uprawnień do 

wykonywania 

zawodu:

Doradca podatkowy jest zawodem zaufania publiczne-

go. Aby uzyskać uprawnienia do jego wykonywania, na-

leży spełnić szereg określonych warunków, w tym m.in.:

 » posiadać wyższe wykształcenie,

 » mieć pełną zdolność do czynności prawnych, 

nieskazitelne zachowanie i korzystać z pełni praw 

publicznych,

 » zdać z wynikiem pozytywnym egzamin na do-

radcę podatkowego (obejmujący szeroką wiedzę 

m.in. z prawa podatkowego, celnego, dewizowego 

i karnoskarbowego oraz księgowości),

 » odbyć w Polsce 6-miesięczną praktykę zawo-

dową,

 » nie później niż 3 lata po zdaniu egzaminu złożyć 

wniosek o wpis na listę doradców podatkowych 

prowadzoną przez Krajową Radę Doradców Po-

datkowych.

W 2014 r. zawód księgowego został zderegulowany. 

Nie wymaga teraz żadnych specjalnych kwalifikacji 

czy certyfikatów. Usługowe prowadzenie ksiąg 

rachunkowych jest działalnością gospodarczą 

w rozumieniu przepisów ustawy - Prawo przedsię-

biorców polegającą na świadczeniu usług w zakresie 

poniższych czynności prowadzenia rachunkowości. 

Działalność tę mogą wykonywać przedsiębiorcy, 

pod warunkiem, że czynności z tego zakresu będą 

wykonywane przez osoby, które:

1) mają pełną zdolność do czynności prawnych;

2) nie były skazane prawomocnym wyrokiem 

sądu za przestępstwo przeciwko wiarygodności 

dokumentów, mieniu, obrotowi gospodarczemu, 

obrotowi pieniędzmi i papierami wartościowymi, 

za przestępstwo skarbowe oraz za przestępstwa  

określone w ustawie o rachunkowości.

Zakres 

kompetencji:

Czynności doradztwa podatkowego obejmują:

1) udzielanie podatnikom, płatnikom i inkasentom, na 

ich zlecenie lub na ich rzecz, porad, opinii i wyjaśnień 

z zakresu ich obowiązków podatkowych i celnych 

oraz w sprawach egzekucji administracyjnej zwią-

zanej z tymi obowiązkami;

2) prowadzenie, w imieniu i na rzecz podatników, 

płatników i inkasentów, ksiąg rachunkowych, ksiąg 

podatkowych i innych ewidencji do celów podat-

kowych oraz udzielanie im pomocy w tym zakresie;.

Biuro rachunkowe jest uprawnione w szczegól-

ności do:

 » prowadzenia rachunkowości w zakresie: pro-

wadzenia, na podstawie dowodów księgowych, 

ksiąg rachunkowych, ujmujących zapisy zdarzeń 

w porządku chronologicznym i systematycz-

nym; okresowego ustalania lub sprawdzania 

drogą inwentaryzacji rzeczywistego stanu ak-

tywów i pasywów; wyceny aktywów i pasywów 

oraz ustalania wyniku finansowego; sporządzania
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Dodatkowo doradcy podatkowi są zobligowani m.in. do 
stałego podnoszenia kwalifikacji zawodowych (muszą 

uzyskać minimum 32 punkty w okresie następujących po 

sobie 2 kolejnych lat), zachowania tajemnicy zawodowej 
(chroni ona np. w trakcie postępowań sądowych i admini-

stracyjnych) oraz przestrzegania zasad etyki zawodowej. 
Podlegają oni też odpowiedzialności dyscyplinarnej. 
Każdy doradca podatkowy jest obowiązany umieszczać 

na wszystkich pismach sporządzonych w związku z wyko-

nywaniem doradztwa podatkowego swoją firmę (nazwę) 

i miejsce jego wykonywania, podpis oraz numer wpisu na 

listę doradców podatkowych.

Co istotne, usługowe prowadzenie podatkowych ksiąg 

przychodów i rozchodów czy ksiąg rachunkowych powinno 

być świadczone w ramach działalności gospodarczej. Nie 

może więc być wykonywane np. w ramach działalności 

nierejestrowej.

W praktyce często przedsiębiorcy powierzają biurom, 

które prowadzą ich księgowość, także prowadzenie do-

kumentacji pracowniczej, tj. obsługę kadrowo-płacową, 
wraz z rozliczeniami z ZUS, a także prowadzenie innych 

dokumentacji. Warto w tym przypadku sprawdzić podmiot, 

któremu zamierza się zlecić obsługę, oraz dokładnie określić 

w umowie zakres obowiązków i odpowiedzialności stron.

Zakres 

kompetencji:

3) sporządzanie, w imieniu i na rzecz podatników, 

płatników i inkasentów, zeznań i deklaracji podat-

kowych lub udzielanie im pomocy w tym zakresie;

4) reprezentowanie podatników, płatników i inkasen-

tów w postępowaniu przed organami administracji 

publicznej i w zakresie sądowej kontroli decyzji, 

postanowień i innych aktów administracyjnych 

w sprawach wymienionych w pkt 1 (przede wszystkim 

jako pełnomocnik);

5) wykonywanie niezależnego audytu funkcji po-

datkowej, o którym mowa w art. 20zo § 1 Ordynacji 

podatkowej.

Zawodowe wykonywanie czynności, o których mowa 

w ww.  pkt 1, 4 i 5, jest zastrzeżone wyłącznie dla pod-

miotów uprawnionych w rozumieniu ustawy o doradz-

twie podatkowym (głównie doradców podatkowych).

sprawozdań finansowych; gromadzenia i prze-

chowywania dowodów księgowych oraz po-

zostałej dokumentacji przewidzianej ustawą 

o rachunkowości;

 » prowadzenia podatkowej księgi przychodów 

i rozchodów (PKPiR) podatnika; 

 » sporządzania  zeznań i deklaracji podat-

kowych;

 » pomocy w powyższym zakresie.

W obu przypadkach powierzenia PKPiR biuru podatnik jest obowiązany prowadzić w miejscu wykonywania 

działalności ewidencję sprzedaży bądź ewidencjonować sprzedaż za pomocą kasy fiskalnej.

Co istotne, zawodowe: 

 » prowadzenie, w imieniu i na rzecz podatników, płatników i inkasentów, ksiąg rachunkowych, ksiąg po-

datkowych i innych ewidencji do celów podatkowych oraz udzielanie im pomocy w tym zakresie, a także 

 » sporządzanie, w imieniu i na rzecz podatników, płatników i inkasentów, zeznań i deklaracji podatkowych 

lub udzielanie im pomocy w tym zakresie

- nie zostało zastrzeżone do kompetencji doradców podatkowych. W szczególności więc to drugie upraw-

nienie może wykonywać praktycznie każdy mający pełną zdolność do czynności prawnych (niezależnie 

nawet od karalności czy posiadania ubezpieczenia OC, podczas gdy to podatnik/płatnik odpowiada za błędy 

w rozliczeniach).

Ubezpieczenie  

OC za szkody: Obowiązkowe

Obowiązkowe tylko w zakresie prowadzenia 

ksiąg rachunkowych oraz dla doradców 

podatkowych i biegłych rewidentów
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Gwarancja wkładu własnego udzielana będzie przez BGK  

i obejmować będzie kwotę brakującą kredytobiorcy na pozio-

mie 20% wartości nabywanej nieruchomości, ale nie wyższą 

niż 100 tys. zł.

Uprawnionymi do uzyskania „kredytu mieszkaniowego 

#naStart” będą osoby, które:

 » nie ukończyły 35 lat, jeśli przystępują do kredytu jako 

single. Nie będzie obowiązywał limitu wieku, jeżeli w 

skład gospodarstwa domowego wchodzą co najmniej 

2 osoby (2 kredytobiorców lub kredytobiorca + dziecko). 

 » nie posiadają i nie posiadały mieszkania (domu jednoro-

dzinnego), chyba że posiadanym mieszkaniem jest udział 

(nie wyższy niż 50%) w prawie własności mieszkania albo 

spółdzielczym własnościowym prawie do lokalu, uzyska-

nym w drodze dziedziczenia lub darowizny. Do tego limitu 

nie będzie się wliczać też nieruchomości uzyskanych w 

drodze dziedziczenia albo darowizny, które osoba ubie-

gająca się o kredyt zbyła wcześniej nieodpłatnie na rzecz 

osoby spoza jej gospodarstwa domowego.  

 » posiadają nie więcej niż 1 mieszkanie, a w skład gospo-

darstwa domowego wchodzi co najmniej 3 dzieci. 

 
 
Czy nowy program mieszkaniowy  
napędzi rynek?
Nowy „kredyt mieszkaniowy #naStart” ma zastąpić bezpieczny kredyt 2% i rodzinny kredyt 
mieszkaniowy, łącząc w sobie finansowe wsparcie w formie dopłat do rat. Wyższa pomoc 
będzie kierowana do wieloosobowych gospodarstw domowych. Resort rozwoju przygoto-
wał odpowiedni projekt ustawy. Nowe przepisy mają wejść w życie w 2 połowie 2024 r.  
i na pewno podniosą ceny mieszkań.

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Kredyt z dopłatami do rat udzielony będzie mógł być wspólnie 

maksymalnie 2 osobom bez względu na łączący je stosunek 

prawny. W takim przypadku warunki dotyczące posiadanego 

mieszkania weryfikowane będą dla nich łącznie (tzn. razem 

będą mogli posiadać udział nie wyższy niż 50% w prawie 

własności mieszkania albo spółdzielczym własnościowym 

prawie do lokalu, uzyskany w drodze dziedziczenia lub daro-

wizny, np. oboje po 25%). Warunkiem wspólnego uzyskania 

kredytu będzie wymóg nabycia nieruchomości przez oboje 

kredytobiorców na zasadach współwłasności łącznej albo 

ułamkowej, po 50%. 

Preferencyjny kredyt będą mogły uzyskać też osoby:

 » posiadające nieruchomość mieszkalną, w odniesieniu 

do której organ wydał decyzję nakazującą właścicielowi 

lub zarządcy rozbiórkę tego obiektu i uporządkowanie 

terenu oraz określającą terminy przystąpienia do tych 

robót i ich zakończenia; 

 » które przeniosły umowę kredytową na byłego partnera;

 » w przypadku rozwiązania umowy kredytowej przed uru-

chomieniem środków.

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12383851


13ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII

Dopłaty do rat „kredytu #naStart” udzielanego jako kredyt 

hipoteczny będzie można uzyskać tylko do kredytów udzie-

lonych przed końcem 2027 r. Utrzymane bezterminowo 

zostaną natomiast dopłaty do rat takich kredytów udzielanych 

jako kredyt konsumencki na pokrycie kosztów partycypa-

cji w SIM/TBS albo wkładu mieszkaniowego w spółdzielni 

mieszkaniowej. 

Dopłata będzie obniżała oprocentowanie kredytu do:
 » 1,5% - gdy w skład gospodarstwa domowego nie wchodzi 

żadne dziecko;

 » 1% - w przypadku gospodarstwa domowego, w którego 

skład wchodzi 1 dziecko;

 » 0,5% - w przypadku gospodarstwa domowego, w którego 

skład wchodzi 2 dzieci;

 » 0% - w przypadku gospodarstwa domowego, w którego 

skład wchodzi 3 albo więcej dzieci i większego gospodar-

stwa domowego oraz w przypadku kredytów udzielanych 

jako kredyt konsumencki na pokrycie kosztów partycypacji 

w SIM/TBS albo wkładu mieszkaniowego w spółdzielni 

mieszkaniowej.

Warunkiem uzyskania dopłat będzie spełnienie kryterium 
dochodowego. Wyniesie ono:

 » 7 tys. zł netto miesięcznie dla 1-osobowego gospodarstwa 

domowego,

 » 13 tys. zł netto miesięcznie dla  2-osobowego gospodar-

stwa domowego,

 » 16 tys. zł netto miesięcznie dla 3-osobowego,

 » 19,5 tys. zł netto miesięcznie dla 4-osobowego albo więk-

szego,

 » 23 tys. zł netto miesięcznie dla 5-osobowego albo więk-

szego.

W przypadku przekroczenia limitu przez gospodarstwo 1-oso-

bowe, za każdą złotówkę przekroczenia limitu dopłata będzie 

pomniejszana o 50 groszy, a w przypadku gospodarstwa 

2-osobowego albo większego – o 25 groszy. 

Kryterium powierzchniowe dotyczyć będzie tylko kredytów 

mieszkaniowych udzielnych jako kredyty hipoteczne doty-

czących zakupu mieszkania albo domu jednorodzinnego 

albo spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu. Nie 

będzie dotyczyć budowy domu ani kredytów mieszkanio-

wych udzielanych jako kredyty konsumenckie. W przypadku 

1-osobowego gospodarstwa domowego, limit ten określono 

na poziomie 50 m2 i zaproponowano jego podwyższenie o 25 

m2 za każdego kolejnego członka gospodarstwa domowego. 

W razie zakupu mieszkania o większej niż określona w limicie 

powierzchni, wysokość dopłaty będzie pomniejszana o 50 zł 

za każdy metr przekroczenia. 

Wysokość preferencyjnego kredytu nie będzie limitowana, ale 

dopłata naliczana będzie tylko od określonej wysokości 
kapitału, tj. do:

 » 200 tys. zł przy 1 osobie w gospodarstwie domowym;

 » 400 tys. zł przy 2 osobach;

 » 450 tys. zł przy 3 osobach;

 » 500 tys. zł przy 4 osobach;

 » 600 tys. zł przy 5 osobach.

Jeśli kredyt udzielony zostanie wspólnie 2 osobom i w trakcie 

jego spłaty jedna z tych osób odstąpi od umowy kredytu (zgodę 

wyraża bank kredytujący), kwota dopłaty zostanie ponownie 

przeliczona i zmniejszona stosowanie do nowej wielkości go-

spodarstwa domowego. Rozwiązanie takie nie będzie jednak 

stosowane w razie śmierci jednego z kredytobiorców.

Jednocześnie w przypadku zakupu mieszkania w mieście 

na prawach powiatu będącego stolicą województwa, dla 

którego ogłoszona przez wojewodę wartość odtworzeniowa 

1m2 lokalu mieszkalnego jest o co najmniej 25% wyższa niż 

wartość ogłoszona dla całego kraju (obecnie Gdańsk, Po-
znań, Kraków, Wrocław), ww. kwoty będą zwiększone o 
co najmniej 10%. Natomiast w mieście, w którym wartość 

odtworzeniowa 1m2 lokalu mieszkalnego jest wyższa o co 

najmniej 50%  (teraz Warszawa), stosowane kwoty bazowe 
do dopłat będą wyższe o 20%. 

Projekt zakłada wprowadzenie przepisu o utracie prawa do 

dopłat do rat kredytu w przypadku wynajęcia mieszkania 

nabytego przy udziale środków „kredytu mieszkaniowego 

#naStart” po przeprowadzeniu się do małżonka. 

Projekt ustawy daje też podstawy prawne do działania por-
talu do prezentacji cen transakcyjnych na rynku miesz-
kaniowym. 
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Roczne rozliczenie składki 
na ubezpieczenie zdrowotne 
niepełnosprawnego
Do 20 maja br. przedsiębiorcy muszą przekazać do ZUS roczne  
rozliczenie składki na ubezpieczenie zdrowotne za 2023 r. Jak przypo-
mniał ZUS, osoby z orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu 
niepełnosprawności, które prowadzą pozarolniczą działalność, mają 
prawo obniżyć roczną składkę na ubezpieczenie zdrowotne do wysokości 
należnego podatku. 

Począwszy od rozliczenia rocznego za rok 2023, osoby 

z umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnospraw-

ności mogą korzystać z ulgi do obniżenia rocznej składki na 

ubezpieczenie zdrowotne na niżej wskazanych zasadach.

Zgodnie z przepisami osoba z orzeczeniem o umiarkowanym 

lub znacznym stopniu niepełnosprawności, która prowadzi 

pozarolniczą działalność albo działalność gospodarczą 

w okresie ulgi na start i jest objęta obowiązkiem ubezpie-

czenia zdrowotnego jedynie z tego tytułu oraz dodatkowo 

rozlicza uzyskiwany przez siebie przychód z zastosowaniem 

formy opodatkowania, jaką jest skala podatkowa, opłaca:

 » miesięczną składkę na ubezpieczenie zdrowotne –  

w wysokości nieprzekraczającej kwoty zaliczki na poda-

tek dochodowy od osób fizycznych należnej za miesiąc, 

za który jest opłacana składka, począwszy od miesiąca 

przypadającego po miesiącu, w którym została zaliczona 

do umiarkowanego lub znacznego stopnia niepełno-

sprawności;

 » roczną składkę na ubezpieczenie zdrowotne – w wysoko-

ści nieprzekraczającej kwoty należnego podatku docho-

dowego od osób fizycznych za dany rok kalendarzowy, 

jeżeli była w tym okresie zaliczona do umiarkowanego 

lub znacznego stopnia niepełnosprawności przez co 

najmniej jeden miesiąc.

Osoba, która prowadzi pozarolniczą działalność lub korzysta 

z ulgi na start i ma orzeczony znaczny lub umiarkowany 

stopień niepełnosprawności, może skorzystać z ulgi polega-

jącej na obniżeniu składki rocznej za rok 2023 do wysokości 

kwoty należnego podatku dochodowego od osób fizycznych, 

jeśli spełnia łącznie następujące warunki:

1. prowadzi działalność pozarolniczą (gospodarczą),
2. posiada wyłącznie tytuł do ubezpieczenia zdrowotnego, 

którym jest prowadzenie działalności pozarolniczej albo pro-
wadzenie działalności gospodarczej w okresie ulgi na start,

3. rozlicza podatek dochodowy od osób fizycznych wyłącznie 
z zastosowaniem skali podatkowej,

4. ma orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności przez co najmniej jeden miesiąc  
w roku kalendarzowym.

 

Przesłanki wskazane w pkt 2–3 powinny być spełnione 

dla każdego miesiąca roku kalendarzowego, natomiast 

przesłanka wskazana w pkt 4 – dla przynajmniej jednego 

miesiąca.

Jeśli dana osoba ze znacznym lub umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności prowadziła działalność tylko przez część 

roku, musi spełnić przesłanki z pkt 2–3 w okresie, kiedy 

była zgłoszona do ubezpieczenia zdrowotnego z tytułu, 

o którym mowa w pkt 2.

Ponadto osoba ubezpieczona może obniżyć roczną skład-

kę na ubezpieczenie zdrowotne do wysokości podatku 

należnego, jeśli spełniała warunki do zastosowania takiej 

ulgi w ujęciu miesięcznym, przynajmniej w odniesieniu do 

jednego miesiąca danego roku składkowego.
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Nowoczesne zarządzanie w biznesie
Lata doświadczenia, zgrany zespół, biznesplan, a nawet wyrobiona marka firmy mogą 
dziś nie wystarczyć, aby odnieść sukces. Obecnie ważny jest ciągły rozwój; menedżerowie 
poznają nowe koncepcje zarządzania, które sprawiają, że firma działa efektywniej, co pro-
wadzi do większych zysków. Poznaj więc kilka z nich.  

ZARZĄDZANIE I MARKETING

CO DZIŚ OZNACZA „ZARZĄDZAĆ”? 

Nie jest niczym nowym sama koncepcja zarządzania, bo prze-

cież, żeby prowadzić firmę czy przedsiębiorstwo, trzeba mieć 

pomysł i wypracować narzędzia do realizacji założeń. Chodzi 

o tworzenie warunków do rozwoju zarówno wewnątrz firmy, 

jak i w jej otoczeniu. Z jednej strony należy wsłuchiwać się 

w głos pracowników, bo dzięki temu „od środka” mamy wie-

dzę, co zmienić, co ulepszyć, aby firma działała lepiej. Druga 

strona to dostosowanie koncepcji do oczekiwań właścicieli 

i osób pełniących kierownicze stanowiska w firmie.

KLASYCZNE I NOWOCZESNE METODY 

ZARZĄDZANIA 

Te pierwsze są nastawione gównie na tworzenie i usprawnia-

nie pracy oraz stanowisk. Natomiast nowoczesne koncepcje 

zarządzania włączają w to również systemowy charakter orga-

nizacji i jej szeroko pojęte otoczenie. Co więcej, współczesne 

metody umożliwiają łatwiejsze wdrażanie pomysłów dzięki 

nowoczesnym technologiom.

WDRAŻANIE I PRZYKŁADY NOWOCZESNYCH 

KONCEPCJI W ZARZĄDZANIU

Dwie rzeczy są ważne przy wdrażaniu nowoczesnych rozwią-

zań. Po pierwsze, osoba, której powierzamy to zdanie, musi 

mieć wiedzę i doświadczenie. Po drugie, metodę zarządzania 

trzeba zawsze dopasować do wielkości i struktury firmy. Nie 

można pomijać predyspozycji i kompetencji poszczególnych 

pracowników.

Koncepcje zarządzania najbardziej dziś popularne to: 
 » benchmarking. Mówiąc krótko, to czerpanie wiedzy od 

najlepszych, odnoszących sukcesy w danej branży. Polega 

na regularnym porównywaniu się i analizie konkurencji, czer-

panie wzorców w obszarach, w których odnosi sukcesy, jak 

np. sposoby na marketing czy usprawnienie produkcji. W tej 
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metodzie chodzi o dostosowanie wartościowych rozwiązań 

do naszych warunków i możliwości. W tym modelu zmiany 

powinny następować w drodze ewolucji, a nie rewolucji. 

 » reengineering. W tej koncepcji zarządzanie to rewolucyj-

ne przemiany w każdym obszarze zadań wykonywanych  

w firmie. Zmiany, cele wyznaczane oraz planowane są od 

nowa i wdrażane dynamicznie. Dzieje się tak, gdy przed-

siębiorstwu zależy na dużym skoku rozwojowym, szybkiej 

poprawie wyników i konkurencyjności, a co za tym idzie 

zwiększeniu zysków. Przemiany są zazwyczaj gruntowne i 

wymagają dobrej organizacji i planowania, dlatego należy 

je też omówić z pracownikami, aby uniknąć nieporozumień. 

 » lean management. To dziś modne i popularne działanie 

w firmach. W wolnym tłumaczeniu na język polski ozna-

cza „wysmuklanie” przedsiębiorstwa. W tej koncepcji, aby 

usprawnić zarządzanie, zakłada się rezygnację z nadmier-

nej biurokracji, niepotrzebnych warstw komunikacji czy 

usuwanie procesów przy wykonywaniu np. jakiejś usługi. 

Celem jest tu m.in. usprawnienie decyzyjności, lepsza 

terminowość czy krótszy cykl produkcji. 

 » organizacja wirtualna. W tym przypadku wykorzystuje się 

w zarządzaniu zbiór luźno połączonych podmiotów, które 

współdziałają w celu osiągania maksymalnych korzyści 

gospodarczych. Każda z firm wnosi do organizacji to, co 

ma najlepszego, korzysta przy tym z nowych narzędzi i 

technologii, które daje wirtualny świat. Ta forma działania 

daje oszczędności, dynamiczne zmiany i jest bardzo ela-

styczna, gdyż nie ma fizycznej struktury. Wspólnym celem 

jest budowanie zaufania i wykonanie konkretnego zadania 

dającego wspólne korzyści. 

Podsumujmy. Nowoczesne koncepcje zarządzania to rozwiąza-

nia dla biznesu, które pomagają w zmianach wewnątrz oraz na 

zewnątrz firmy. Włączają w to systemowy charakter organizacji 

i nowe technologie. Przy wdrażaniu każdej z opisanych metod 

nie można lekceważyć tzw. czynnika ludzkiego, czyli pracowników.

DORADCA PODATKOWY 5 (261) MAJ 2024
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Wymogi bhp na 
stanowiskach wyposażonych 
w monitory ekranowe
17 listopada 2023 r. weszło w życie rozporządzenie MRiPS zmienia-
jące rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy  
na stanowiskach wyposażonych w monitory ekranowe. Nowe  
przepisy mają zastosowanie do nowo tworzonych stanowisk pracy, 
a stanowiska istniejące przed 17 listopada 2023 r. muszą zostać 
dostosowane do określonych w rozporządzeniu wymagań bhp  
i ergonomii do 17 maja 2024 r.

KADRY I ZUS

Stanowisko pracy zostało zdefiniowane teraz jako przestrzeń 

pracy wraz z:

a. wyposażeniem podstawowym, w tym monitorem ekra-

nowym, klawiaturą, myszą lub innymi urządzeniami 

wejściowymi, oprogramowaniem z interfejsem dla 

użytkownika,

b. krzesłem i stołem,

c. opcjonalnym wyposażeniem dodatkowym, w tym stacją 

dysków, drukarką, skanerem, uchwytem na dokumenty, 

podnóżkiem.

Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do:

 » kabin kierowców oraz kabin sterowniczych maszyn  

i pojazdów,

 » systemów komputerowych na pokładach środków trans-

portu,

 » systemów komputerowych przeznaczonych głównie do 

użytku publicznego,

 » systemów przenośnych (tj. np. laptopów) nieprzezna-

czonych do użytkowania na danym stanowisku pracy co 

najmniej przez połowę dobowego wymiaru czasu pracy,

 » kalkulatorów, kas rejestrujących i innych urządzeń  

z małymi ekranami do prezentacji danych lub wyników 

pomiarów,

 » maszyn do pisania z wyświetlaczem ekranowym.

Pracodawca jest obowiązany organizować stanowiska pracy 

wyposażone w monitory ekranowe w taki sposób, aby speł-

niały one poniższe minimalne wymagania bezpieczeństwa 

 i higieny pracy oraz ergonomii:

1.1. Wyposażenie stanowiska pracy oraz sposób rozmiesz-

czenia elementów tego wyposażenia nie może powodować 

podczas pracy nadmiernego obciążenia układu mięśniowo-

-szkieletowego i (lub) wzroku oraz być źródłem zagrożeń dla 

pracownika.

1.2. W przypadku stosowania systemów przenośnych prze-

znaczonych do użytkowania na danym stanowisku pracy 

co najmniej przez połowę dobowego wymiaru czasu pracy, 

stanowisko pracy powinno być wyposażone w stacjonarny 

monitor ekranowy lub podstawkę zapewniającą ustawienie 

ekranu tak, aby jego górna krawędź znajdowała się na wyso-

kości oczu pracownika, oraz w dodatkową klawiaturę i mysz.

2.1. Monitor ekranowy powinien spełniać następujące wy-

magania:

a. znaki na ekranie powinny być wyraźne i czytelne,

b. obraz na ekranie powinien być stabilny, bez migotania lub 

innych form niestabilności,

c. jaskrawość i kontrast znaku na ekranie powinny być łatwe 

do regulowania w zależności od warunków oświetlenia 

stanowiska pracy,

d. regulacje ustawienia monitora powinny umożliwiać po-

chylenie ekranu.

2.2. Ustawienie monitora ekranowego oraz innych elementów 

wyposażenia nie powinno wymuszać niewygodnych ruchów 

głowy i szyi. Górna krawędź monitora ekranowego powinna 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230002367
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znajdować się na wysokości oczu pracownika.

2.3. Ustawienie monitora ekranowego względem źródeł światła 

powinno ograniczać olśnienie i odbicia światła.

3.1. Klawiatura oraz mysz powinny stanowić osobne elementy 

wyposażenia podstawowego stanowiska pracy.

3.2. Konstrukcja klawiatury powinna umożliwiać użytkowni-

kowi przyjęcie pozycji, która nie powodowałaby zmęczenia 

mięśni kończyn górnych podczas pracy.

3.3. Powierzchnia klawiatury powinna być matowa, a znaki na 

klawiaturze powinny być kontrastowe i czytelne.

4.1. Konstrukcja stołu powinna umożliwiać ergonomiczne 

ustawienie elementów wyposażenia stanowiska pracy, w tym 

zróżnicowaną wysokość ustawienia monitora ekranowego i 

klawiatury, w szczególności powinna zapewniać:

a. wystarczającą powierzchnię, gwarantującą łatwe posłu-

giwanie się elementami wyposażenia stanowiska pracy i 

wykonywanie czynności związanych z pracą,

b. ustawienie klawiatury z zachowaniem takiej odległości od 

przedniej krawędzi stołu, która umożliwia podparcie dla rąk 

i przedramion z zachowaniem co najmniej kąta prostego 

między ramieniem i przedramieniem,

c. ustawienie elementów wyposażenia w odpowiedniej od-

ległości od pracownika, bez konieczności przyjmowania 

wymuszonych pozycji.

4.2. Pracownik powinien mieć zapewnioną odpowiednią prze-

strzeń do umieszczenia nóg pod blatem stołu oraz do przyjęcia 

wygodnej pozycji i możliwości jej zmiany podczas pracy.

4.3. Powierzchnia blatu stołu powinna być matowa.

5.1. Krzesło stanowiące wyposażenie stanowiska pracy po-

winno posiadać:

a. dostateczną stabilność przez wyposażenie go w podstawę 

co najmniej pięciopodporową z kółkami jezdnymi,

b. regulację wysokości siedziska, regulację wysokości oparcia 

odcinka lędźwiowego kręgosłupa, regulację kąta pochylenia 

oparcia oraz odpowiednie wymiary oparcia i siedziska, 

zapewniające wygodną pozycję ciała i swobodę ruchów,

c. wyprofilowanie siedziska i oparcia odpowiednie do natu-

ralnego wygięcia kręgosłupa i ud,

d. możliwość obrotu wokół osi pionowej o 360°,

e. regulowane podłokietniki.

5.2. Mechanizmy regulacji wysokości siedziska i pochylenia 

oparcia powinny być łatwo dostępne i proste w obsłudze 

oraz tak usytuowane, aby regulację można było wykonywać 

w pozycji siedzącej.

6. Jeżeli przy pracy istnieje konieczność korzystania z doku-

mentów, na życzenie pracownika stanowisko pracy należy 

wyposażyć w uchwyt na dokumenty, posiadający regulację 

ustawienia wysokości, pochylenia oraz odległości od pra-

cownika.

7. Na życzenie pracownika stanowisko pracy należy wyposażyć 

w podnóżek.

8.1. Stanowisko pracy powinno być tak zaprojektowane, aby 

pracownik miał zapewnioną dostateczną przestrzeń pracy, 

pozwalającą na umieszczenie wszystkich elementów obsłu-

giwanych ręcznie w zasięgu kończyn górnych.

8.2. Stanowisko pracy powinno być tak usytuowane w po-

mieszczeniu, aby pracownik miał do niego swobodny dostęp.

9.1. Oświetlenie powinno zapewniać komfort pracy wzrokowej, 

w szczególności:

a. oświetlenie na poszczególnych stanowiskach pracy po-

winno być dostosowane do rodzaju wykonywanych prac,

b. należy ograniczyć olśnienie bezpośrednie od opraw, okien, 

przezroczystych lub półprzezroczystych ścian albo jasnych 

płaszczyzn pomieszczenia oraz olśnienie odbiciowe od 

monitora ekranowego, w szczególności przez stosowa-

nie odpowiednich opraw oświetleniowych, instalowanie 

urządzeń eliminujących nadmierne operowanie promieni 

słonecznych padających na stanowisko pracy.

9.2. Dopuszcza się stosowanie opraw oświetlenia miejscowego, 

pod warunkiem że będą to oprawy niepowodujące olśnienia.

10. Przy projektowaniu, doborze i modernizacji oprogramo-

wania, a także przy planowaniu wykonywania zadań z użyciem 

monitora ekranowego pracodawca powinien uwzględniać w 

szczególności następujące wymagania:

a. oprogramowanie powinno odpowiadać zadaniu przewi-

dzianemu do wykonania,

b. systemy komputerowe powinny zapewniać przekazywanie 

pracownikom informacji zwrotnej o ich działaniu,

c. systemy komputerowe powinny gwarantować wyświetlanie 

informacji w formie i tempie odpowiednich dla pracownika.
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CIEKAWE ORZECZENIE

Zgodnie z art. 70 § 6 pkt 1 Ordynacji podatkowej, bieg terminu 

przedawnienia zobowiązania podatkowego nie rozpoczyna 

się, a rozpoczęty ulega zawieszeniu, z dniem wszczęcia postę-

powania w sprawie o przestępstwo skarbowe lub wykroczenie 

skarbowe, jeżeli podejrzenie popełnienia przestępstwa lub 

wykroczenia wiąże się z niewykonaniem tego zobowiązania.

NSA w wyroku z 12 grudnia 2023 r. (sygn. akt I FSK 2019/19), 

stwierdził, że wszczęcie postępowania karnoskarbowego 
odnośnie fikcyjnych faktur wystawianych przez kon-
trahenta podatnika nie stanowi zdarzenia określonego 
w art. 70 § 6 pkt 1 Ordynacji podatkowej powodującego 
zawieszenie biegu przedawnienia zobowiązania tego 
podmiotu, o ile z postanowienia tego jednoznacznie nie 
wynika, że w momencie wszczęcia tego postępowania 
karnoskarbowego obejmuje ono również niewykona-
nie zobowiązania podatkowego podatnika co do jego 
określonego zobowiązania podatkowego, będącego 
przedmiotem toczącego się postępowania podatkowego.

NSA wyjaśnił przy tym, iż organ podatkowy musi udowodnić, 

że w momencie wszczęcia postępowania karnego skarbo-

wego istniało podejrzenie popełnienia przestępstwa, które 

wiązało się z niewykonaniem przez podatnika zobowiązania 

podatkowego, będącego przedmiotem toczącego się postę-

powania podatkowego. To podejrzenie nie może powstać 

później niż w momencie wszczęcia postępowania karnego 

skarbowego w sprawie. Z treści art. 70 § 6 pkt 1 O.p. wynika 

bowiem moment, w którym należy dokonać oceny podatko-

wego skutku wszczęcia postępowania karnego skarbowego. 

Tym momentem jest oczywiście dzień wszczęcia postępo-

wania w sprawie. To w tym momencie przecież następuje 

zawieszenie biegu terminu przedawnienia, zachodzą więc 

skutki prawne zaistnienia postępowania karnego skarbo-

wego. W tym dniu bowiem należy ustalić konsekwencje 

podatkowe zaistnienia pewnego działania, które jest re-

gulowane przepisami zupełnie innej gałęzi prawa. Organ 

podatkowy nie może wybiegać w przyszłość i zastanawiać 

się, co będzie działo się dalej, kogo jeszcze postanowi ścigać 

organ prowadzący postępowanie karne skarbowe, jakie 

czyny zauważy on w trakcie podejmowanych przez siebie 

czynności i jakie obejmie tym postępowaniem. Ewentualny 
skutek zawieszający bieg terminu przedawnienia zobo-
wiązania podatkowego może więc wywoływać jedynie 
postępowanie karne lub postępowanie karnoskarbowe, 
które odnosi się do wywiązywania się danego podatnika 
z obowiązków podatkowych.

NSA zastrzegł, iż organ podatkowy nie może w takich sy-

tuacjach stosować rozszerzającej wykładni wskazanego 

przepisu na niekorzyść podatnika, ponieważ jest to regulacja 

wyjątkowa (nadzwyczajna), stanowiąca wyjątek od zasady, 

że każde zobowiązanie podatkowe przedawnia się po 
upływie 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, 
w którym upłynął termin płatności podatku (art. 70 § 
1 O.p.).

Naczelny Sąd Administracyjny orzekł, że wszczęcie postępowania  
karnoskarbowego w stosunku do kontrahenta podatnika, mającego 
być jego usługodawcą, nie skutkuje per se zawieszeniem biegu  
przedawnienia zobowiązania tego podatnika.

Postępowanie karne skarbowe 
wobec kontrahenta a 
przedawnienie zobowiązania 
podatkowego
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NEWS

Pakt o migracji i azylu
Parlament Europejski przyjął 10 aktów prawnych, które reformują 
europejską politykę migracyjną i azylową zgodnie z grudniowymi 
ustaleniami z państwami członkowskimi. Teraz pakiet przepisów musi 
zatwierdzić Rada UE.

Rozporządzenie w sprawie zarządzania azylem i migracją 

zakłada, że aby pomóc krajom UE znajdującym się pod presją 

migracyjną, inne państwa członkowskie będą mieć wybór: 
relokować osoby ubiegające się o azyl lub objęte ochroną 
międzynarodową na swoje terytorium (min. 30 tys. os./
rok), wnosić wkład finansowy (20 tys. euro za nieprzy-
jętego migranta) lub dostarczać wsparcie operacyjne 
i techniczne. Zmienią się też kryteria, wg których wyznacza się 

państwo członkowskie odpowiedzialne za rozpatrywanie wnio-

sków o ochronę międzynarodową (tzw. zasady dublińskie).

Rozporządzenie w sprawie sytuacji kryzysowej lub sytuacji 

spowodowanej działaniem siły wyższej ustanawia mechanizm 

reagowania na nagły wzrost liczby migrantów. Zapewnia 

solidarność i wsparcie tym państwom członkowskim, które 

zmagają się z wyjątkowym napływem obywateli państw 

trzecich. Nowe przepisy obejmą też sytuacje, gdy państwa 

trzecie lub wrogie podmioty niepaństwowe wykorzystują 

migrantów do destabilizacji UE.

Rozporządzenie w sprawie kontroli przesiewowych zakłada, 

że osoby, które nie spełniają warunków wjazdu do UE, będą 

podlegać procedurze kontroli przed wjazdem (obejmującej 

identyfikację, gromadzenie danych biometrycznych oraz 

kontrolę zdrowia i bezpieczeństwa). 

Rozporządzenia w sprawie procedury azylowej i o proce-

durze powrotowej na granicy przewidują, iż będzie obo-

wiązywać nowa, wspólna w całej UE, procedura przy-
znawania i cofania ochrony międzynarodowej. Trzeba 

będzie szybciej rozpatrywać wnioski o azyl na granicach 

Unii. W przypadku wniosków bezpodstawnych lub niedo-

puszczalnych terminy będą krótsze.

Nowe rozporządzenie zakłada, że dane osób przybywających 

nielegalnie do UE, w tym odciski palców i zdjęcia twarzy osób 

od 6 roku życia, będą przechowywane w zreformowanej 

bazie danych Eurodac. Władze będą też mogły rejestrować, 

czy dana osoba może zagrażać bezpieczeństwu.

Nowe jednolite normy uznawania statusu uchodźcy lub 

statusu osoby potrzebującej ochrony uzupełniającej będą 

obowiązywać wszystkie państwa członkowskie. W rozpo-

rządzeniu w sprawie kwalifikowania do ochrony określono 

też, jakie prawa przysługują osobom kwalifikującym się do 

ochrony. Państwa członkowskie będą musiały oceniać sy-

tuację w kraju pochodzenia w oparciu o informacje Agencji 

UE ds. Azylu, a status uchodźcy będzie podlegał regularnej 

weryfikacji. Osoby ubiegające się o ochronę będą musiały 

pozostać na terytorium państwa członkowskiego, które 

rozpatruje ich wniosek lub w którym przyznano im ochronę.

Dyrektywa w sprawie warunków przyjmowania zakłada, 

że państwa członkowskie będą musiały zapewnić rów-
noważne standardy przyjmowania osób ubiegających 
się o azyl, np. w zakresie zakwaterowania, edukacji 
i opieki zdrowotnej. Zarejestrowane osoby ubiegające się 

o azyl będą mogły rozpocząć pracę najpóźniej 6 miesięcy po 

złożeniu wniosku. Uregulowano warunki zatrzymania i ogra-

niczenia swobody przemieszczania się osób ubiegających 

się o azyl - aby zniechęcić je do przemieszczania się po UE.

Zgodnie z nowym rozporządzeniem w sprawie ram dotyczą-

cych przesiedleń i przyjmowania ze względów humanitarnych 

państwa członkowskie będą dobrowolnie oferować przyjęcie 

uznanych przez ONZ uchodźców z krajów trzecich. Będą oni 

mogli legalnie podróżować po UE. 

https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/06.RAMM_Asylumandmigrationmanagement_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/07.Crisisandforcemajeure_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/03.Screeningregulation_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/05.APR_Commonprocedureforinternationalprotection_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/05.RBP_ReturnBorderProcedure_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/08.EstablishmentofEurodac_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/10.Qualificationofthird-countrynationals_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/10.Qualificationofthird-countrynationals_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-8-2017-0186-AM-146-146_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2014_2019/plmrep/COMMITTEES/LIBE/DV/2024/02-14/09.UnionResettlementFramework_EN.pdf
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WYWIAD

Wywiad z Elżbietą Kowalczyk - właścicielką firmy kosmetyków naturalnych SYDOKA.

Moda na ekokosmetyki trwa już od dobrych kilku lat 
w Polsce. Czy przy aktualnej konkurencji na rynku 
można czymś jeszcze zaskoczyć klientów i wyróżnić 
się wśród innych firm?

Czym zaskoczyć klienta? Chyba wszystko po trochu ma 

wpływ na dobry kosmetyk. Skład - naturalny oczywiście, 

zapach, który zachwyci, opakowanie, no i etykieta. Wszystko 

musi być spójne. Trudno sobie wyobrazić dzisiejszy świat 

bez Internetu – więc na pewno dodałabym tutaj reklamę, 

zwłaszcza w mediach społecznościowych - aby być „na 

topie” i dotrzeć do każdej grupy wiekowej. Moje kosmetyki 

zaczęły pojawiać się również w kilku sklepach z naturalny-

mi kosmetykami (a tych ciągle przybywa) i to też jest jakiś 

pomysł, aby być bliżej klienta, dać mu możliwość zobaczyć 

produkt, zanim go kupi. Coraz popularniejsze staje się 

również prowadzenie „live-ów”, gdzie każdy ma możliwość 

z każdego miejsca na świecie zapytać o dany produkt. 

Dla mnie sukcesem jest to, że klient wraca, oraz to, że 

czasem ktoś zadzwoni i powie: „Pani Elu, Pani mydła są 

najcudowniejsze na świecie!”. 

Skąd w ogóle pomysł na własne kosmetyki?

Z wykształcenia jestem pielęgniarką, pracowałam w lo-

kalnym szpitalu na kilku oddziałach, na izbie przyjęć oraz 

kilka lat w pogotowiu ratunkowym. Podczas mojej pracy 

zetknęłam się z licznymi problemami natury zdrowotnej, 

psychicznej oraz społecznej. Założyłam Gabinet Terapii 

Naturalnych, jednocześnie pracując w służbie zdrowia. 

W gabinecie miałam coraz więcej pacjentów, a moje metody 

bardzo dobrze się sprawdzały. Żeby bardziej pogłębić swoją 

wiedzę, rozpoczęłam studia na kierunku Naturoterapii. Po-

znałam wielu ciekawych ludzi, którzy zamieszkiwali różne 

zakątki Polski. Poznałam kolegę, od którego dostałam dwa 

mydełka naturalne, wykonane przez jego żonę. Użyłam 

tego mydełka po kilku tygodniach i okazało się, że bardzo 

dobrze się pieniło, a skóra po jego zastosowaniu była gład-

ka, jedwabista i miła w dotyku. Następnego dnia zamówi-

łam wszystkie składniki potrzebne do stworzenia takiego 

cudeńka. Po otrzymaniu przesyłki jeszcze tego samego 

dnia zrobiłam swoje pierwsze naturalne mydło. Było ono 

z dodatkiem cynamonu w górnej warstwie. Zapomniałam 

o formie na mydło, więc okazał się nią szklany pojemnik, 

wygrzebany spośród naczyń kuchennych. Mydło wyszło 

genialne i pomyślałam, że TO JEST TO, CO CHCĘ ROBIĆ! Na 

początku było kilka rodzajów mydeł, ale stwierdziłam, że 

skoro z mydłami się udało, to kolej na inne produkty. I tak 

powstały kosmetyki do domowego SPA, czyli sole, pudry 

i kule do kąpieli oraz peelingi. Pierwszymi klientami byli moi 

pacjenci w gabinecie i oczywiście rodzina, no ale przyszła 

pora zrobić kolejny krok – sklep internetowy. W pierwszym 

dniu funkcjonowania sklepu pojawiło się zamówienie, po-

myślałam, że to dobry znak. Zaczęły spływać pierwsze 

opinie, pierwsze zachwyty, które tylko stały się motywacją 

do dalszych działań. Receptury tworzyłam sama i to zda-

jąc się bardziej na swoją intuicję, niż na wiedzę zdobytą 

z wykształcenia. Dziś w swojej ofercie mam o wiele więcej 

rodzajów naturalnych kosmetyków, jestem również produ-

 
 
Najcenniejsze jest to, co daje nam natura
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centem naturalnych proszków do prania, świec sojowych 

oraz pachnideł domowych, gdyż tworzenie zapachów to 

również coś, co uwielbiam.  

Jak Pani definiuje określenie kosmetyki naturalne? 
Po czym poznać, że produkty nie mają nic wspólnego 
z naturą? 

Kosmetyk naturalny to produkt, który ma upiększać i pielę-

gnować ciało za pomocą substancji naturalnych. Surowce, 

z których powstaje kosmetyk naturalny, są pochodzenia 

roślinnego oraz mineralnego. Używa się również suszonych 

kwiatów oraz glinki, które wydobywane są z głębi ziemi. 

Z innych, nie pochodzących z roślin składnikiem jest wosk 

pszczeli oraz miód. Najcenniejsze jest to, co daje nam na-

tura – pamiętajmy o tym. 

Aby uniknąć sztucznych produktów, przede wszystkim 

czytajmy składy. Warto omijać kosmetyki, które zawierają 

konserwanty, SLS, SLES, parabeny, ftalany, silikony, sztucz-

ne barwniki i zapachy, parafiny, oleje mineralne, związki 

aluminium itp. 

Dlaczego warto stosować naturalne kosmetyki oraz czy 
są to produkty dobre dla każdego typu skóry? 

Wybór kosmetyków to bardzo indywidualne podejście. Na 

pewno te z naturalnych składników będą droższe, ale warto 

w nie zainwestować - skóra nam za to podziękuje pięknym 

blaskiem, jędrnością i odpowiednim nawilżeniem. W mojej 

ofercie jest duży wybór kosmetyków dla osób z problemami 

skórnymi, które w swoim składzie mają np. olej konopny, ma-

ceraty z ziół i wiele innych dobroczynnych składników, które 

pomagają w walce z niedoskonałościami. Ostatnio na rynek 

trafiła linia moich kosmetyków o działaniu prozdrowotnym 

(tzw. mazidła). Mają one pozytywny wpływ na stany zapalne 

stawów, bóle mięśni spowodowane przeciążeniem, wysiłkiem 

fizycznym, obrzękami, zastojami limfatycznymi, pomagają 

w infekcjach górnych dróg oddechowych, np. kaszel czy katar. 

Jakie stawiają sobie Państwo wyzwania na najbliższe 
lata?

Na najbliższe lata pracy jest wiele. Firma prężnie się rozwija, 

a ja nie ustaję w podejmowaniu nowych wyzwań. Najważ-

niejszą rzeczą jest obecnie dokończenie nowego budynku 

firmy, w którym znajdować się będzie produkcja kosmety-

ków oraz „Mini SPA” – moje marzenie. Klienci będą mogli 

skorzystać z różnych masaży, sauny, naturalnych zabiegów 

upiększających z użyciem kosmetyków marki SYDOKA. Na-

dal każdy będzie mógł zadbać o swoje zdrowie, uzyskując 

wiedzę o zdrowym żywieniu, o prawidłowym nawodnieniu 

– tak ważnym dla naszego organizmu. Mało osób zdaje sobie 

sprawę z tego, iż nawet najlepszy i najdroższy kosmetyk nie 

da nam oczekiwanego efektu, jeżeli nasze ciało nie zostanie 

odpowiednio odżywione i nawodnione. Kosmetyk to tylko 

dodatek - choć również bardzo ważny.

Co oznacza nazwa firmy SYDOKA? Czy ma ona dla Pań-
stwa jakieś symboliczne znaczenie? 

Czasem ktoś pytał mnie, co oznacza nazwa firmy, ale ja 

zawsze odpowiadałam wymijająco. Ale skoro pojawiło się 

takie oficjalne pytanie, myślę, że mogę się z tym Państwem 

podzielić. Nazwa wywodzi się od imion moich trzech córek 

(SYlwia, DOminika, KArolina). I choć ciężko mi o tym mówić, 

to Karoliny nie ma już wśród nas – przegrała walkę z ciężką 

chorobą. Wierzę, że ona teraz mocno mnie wspiera i dodaje 

sił mówiąc: „Mamo, dasz radę – zawsze byłaś silną babką!” 

I myślę, że daję radę… 

Wszystkich czytelników gorąco pozdrawiam.
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DORADCA RADZI

Zmiany stawek VAT a wiążące 
informacje stawkowe
Jak zmiany przepisów prawnych, jak np. zmiana stawki VAT na podsta-
wowe produkty spożywcze od kwietnia, wpływają na wiążące informacje 
stawkowe?

Ministerstwo Finansów podjęło decyzję o nieprzedłużaniu po 

31 marca 2024 roku okresowego obniżenia (do 0%) stawki 

VAT na podstawowe produkty spożywcze.

Zmiany w przepisach dotyczących VAT,  tj. zmiany w stawce 

na podstawowe produkty spożywcze od 1 kwietnia 2024 r., 

oznaczają wygaśnięcie 1 kwietnia 2024 r. wiążących informacji 

stawkowych (WIS) wydanych dla podstawowych produktów 

spożywczych objętych wcześniej przejściową stawką VAT 0% 

(wymienionych w poz. 1 – 18 załącznika nr 10 do ustawy o 

VAT). Towary te od 1 kwietnia 2024 r. objęte są stawką VAT 5%.

Powyższe zmiany w zakresie VAT nie wpływają jednak na 
klasyfikację towarów będących przedmiotem WIS we-
dług Nomenklatury scalonej (CN) – ta nie uległa zmianie.

Klasyfikacja według CN dla towarów objętych WIS, które wygasły 

1 kwietnia 2024 r., pozostaje aktualna, pod warunkiem że opis, 

skład, charakter czy zastosowanie tych towarów się nie zmienią.

Krajowa Informacja Skarbowa zadeklarowała, że jeżeli podat-

nik wystąpi o wydanie nowej WIS dla towarów, dla których 

decyzja wygasła w związku z ww. zmianami stawek VAT, to 

dołoży wszelkich starań, aby wnioski były załatwiane nie póź-

niej niż w ciągu miesiąca od ich wpływu. Od 1 stycznia 2024 r. 

wniosek o wydanie WIS można złożyć wyłącznie w formie 

elektronicznej za pośrednictwem konta e-Urząd Skarbowy.  

Wiążąca informacja stawkowa to decyzja administracyjna, 

w której Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej określa:

 » jaka stawka VAT jest właściwa dla wskazanego przez 

podatnika towaru lub usługi lub

 » prawidłową klasyfikację w przypadku złożenia wniosku 

zawierającego żądanie sklasyfikowania towaru albo 

usługi na potrzeby stosowania przepisów ustawy oraz 

przepisów wykonawczych wydanych na jej podstawie, 

innych niż dotyczących określenia stawki podatku.

WIS ułatwia przyporządkowanie stawki VAT do towaru lub 

usługi albo prawidłową klasyfikację. WIS zapewnia ochronę, 

ponieważ wszystkie organy podatkowe są taką decyzją zwią-

zane. Organ, który kontroluje podmiot, który otrzymał WIS, 

nie może go obciążyć sankcjami za stosowanie stawki VAT 

wskazanej w WIS. Ponadto jeśli inny podatnik zastosuje się 

do decyzji WIS, która została wydana dla innego podmiotu, 

ale dotyczy towaru lub usługi tożsamych z towarem/usługą, 

które oferuje w ramach swojej działalności, także będzie 

korzystać z takiej ochrony prawnej.

https://www.podatki.gov.pl/e-urzad-skarbowy/
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Co podlega PCC?

NIEZBĘDNIK

Czynności opodatkowane Stawka PCC

umowy sprzedaży

nieruchomości, rzeczy ruchomych, prawa użytkowania wie-
czystego, własnościowego spółdzielczego prawa do lokalu 
mieszkalnego (nie lokatorskiego), spółdzielczego prawa do 
lokalu użytkowego oraz wynikających z przepisów prawa 
spółdzielczego: prawa do domu jednorodzinnego oraz pra-
wa do lokalu w małym domu mieszkalnym

2%

przy sprzedaży 6 i każdego następnego lokalu  mieszkalnego 
(udziału w lokalu) wybudowanych na 1 nieruchomości grun-
towej, które są opodatkowane VAT, na rzecz 1 kupującego

6%

innych praw majątkowych 1%

• umowy darowizny – w części dotyczącej 
przejęcia przez obdarowanego długów i 
ciężarów albo zobowiązań darczyńcy,

• umowy zamiany, 
• umowy dożywocia, 
• umowy o dział spadku – w części doty-

czącej spłat lub dopłat, 
• umowy o zniesienie współwłasności – 

w części dotyczącej spłat lub dopłat  

przy przeniesieniu własności nieruchomości, rzeczy rucho-
mych, prawa użytkowania wieczystego, własnościowego 
spółdzielczego prawa do lokalu mieszkalnego, spółdzielcze-
go prawa do lokalu użytkowego oraz wynikających z przepi-
sów prawa spółdzielczego: prawa do domu jednorodzinne-
go oraz prawa do lokalu w małym domu mieszkalnym

2%

przy przeniesieniu własności innych praw majątkowych 1%

• umowy ustanowienia odpłatnego użytkowania, w tym nieprawidłowego, 
• umowy ustanowienia odpłatnej służebności

1%

• umowy pożyczki pieniędzy lub rzeczy oznaczonych tylko co do gatunku,
• umowy depozytu nieprawidłowego 

0,5%

ustanowienie hipoteki:

na zabezpieczenie wierzytelności istniejących - od kwoty 
zabezpieczonej wierzytelności               

0,1%

na zabezpieczenie wierzytelności o wysokości nieustalonej               19 zł

umowy spółki (w tym akty założycielskie i statuty spółek) 0,5%

STAWKA KARNA: jeżeli przed organem podatkowym w toku czynności sprawdzających, kontroli podatkowej, 
postępowania podatkowego lub kontroli celno-skarbowej: 
 » podatnik powołuje się na fakt zawarcia umowy pożyczki, depozytu nieprawidłowego lub ustanowienia 

użytkowania nieprawidłowego albo ich zmiany, a należny podatek od tych czynności nie został zapłacony; 
 » biorący pożyczkę pieniężną małżonek, zstępny, wstępny, pasierb, siostra, brat, ojczym czy macocha 

pożyczkodawcy powołuje się na fakt zawarcia umowy pożyczki, a nie spełnił warunku udokumentowa-
nia otrzymania pieniędzy na rachunek bankowy albo jego rachunek prowadzony przez spółdzielczą kasę 
oszczędnościowo-kredytową lub przekazem pocztowym. 

20%

Podatkowi od czynności cywilnoprawnych podlegają jedynie (wg wskazanych stawek):  

 » następujące czynności cywilnoprawne:  

 » zmiany ww. umów, jeżeli powodują one podwyższenie podstawy opodatkowania podatkiem od czynności 
cywilnoprawnych; 

 » orzeczenia sądów, w tym również polubownych, oraz ugody, jeżeli wywołują one takie same skutki prawne, 
jak ww. czynności cywilnoprawne czy zmiany ww. umów. 

Przewidziano też szereg zwolnień od PCC, jak np. obejmujące zakup pierwszego mieszkania/domu.



WYDAWCA: FORUM DORADCÓW PODATKOWYCH

KALENDARZ KLIENTÓW KANCELARII

1 Międzynarodowe Święto Pracy. 

2 Dzień Flagi RP.

3 Święto Konstytucji 3 Maja.

7 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych albo od dochodów 
z dywidend oraz innych przychodów z 
tytułu udziału w zyskach osób prawnych 
i przekazanie podatnikowi mającemu sie-
dzibę lub zarząd w Polsce informacji CIT-7. 
Rozliczenie podatku od niezrealizowa-
nych zysków. Wpłata karty podatkowej.

10 INTRASTAT.

11 Dzień Doradcy Podatkowego.

12 Wniebowstąpienie. 

15 Wpłata składek ZUS - płatnicy składek 
posiadający osobowość prawną. Wpłata 
II raty podatku od nieruchomości, 
podatku leśnego i podatku rolnego - 
osoby fizyczne. Wpłata podatku od nieru-
chomości i podatku leśnego za maj oraz 
II raty podatku rolnego - osoby prawne, 
jednostki organizacyjne oraz spółki nie-
posiadające osobowości prawnej. PPK. 

19 Zielone Świątki.

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. Złożenie do ZUS rocznego 
rozliczenia składki na ubezpieczenie 
zdrowotne za 2023 r. i ew. dopłata. 

Wpłata składek ZUS - płatnicy niebędący 
osobami prawnymi. PFRON.

26 Dzień Matki.

27 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Rozli-
czenie podatku cukrowego i podatku od 
sprzedaży detalicznej.

30 Boże Ciało.

31 Wpłata co najmniej 75% równowar-
tości odpisów podstawowych na wyod-
rębniony rachunek bankowy ZFŚS.
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